Königl. sächj. Hauptstaatsarchiv in Dresden; Wittenberger Archiv K V, Bl. 40 ff; Mitth. des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen XIII, S. 134—148.

1040.

Am 8. Juni 1467 kündigten sämtliche Oberlausitzer dem König Georg Podiebrad von Böhmen den Gehorsam und nahmen Jaroslaw von Sternberg als Vogteiverweser bei sich auf.

Palach, Gesch. von Böhmen IV, S. 447.

1040a.

Am 19. Juni 1467 versprachen Ritterschaft und Rathmannen der 6 Städte (Bauzen, Görlitz, Zittau, Lüben, Lübau, Camenz), dem von Sternberg, da die Lausitzer sein Erbschloß Hoyerzwerde berannt hätten, sich gegen ihn als gute Leute zu halten.

Verzeichniß oberlausitzer Urkunden. Görlitz 18 5 V—VIII, S. 102.

1041.

Mitte September 1467 langte Jaroslaw von Sternberg mit 1000 Mann oberlausitzer Truppen vor Hoyerswerde an. Zu den getreuesten Anhängern des am 1. Januar 1467 wegen seiner hussitischen Kezerei von Papst Paul II. gebannten Königs Georg von Böhmen zählte Friedrich von Schönburg. Nach seinem festen Schlosse Hoyerswerde hatten sich immer mehr königstreue Mannen geflüchtet. Von hier aus warb man offen und insgeheim für die Sache des Königs. Man trat in Beziehungen zu den sächsischen Fürsten, die damals auf Seite König Georgs standen. Man suchte aber auch seinen Anhang im Innern des Landes zu stärken. Da soll nun, wie die Zittauer Chronik oder Jahrbücher des Zittauer Stadtschreibers Johannes von Guben und einiges seiner Amtsnachfolger (*Novae scriptores rerum lus. I, 89—91*: *post ea opposuit se sex civitatibus dominus de Hoerswerde et voluit coartare ad huldas dominam abbatissam de Morgenstern d. h. Marienstern, ubi dominus advocatus noster predictus, d. h. Jaroslaw von Sternberg cum aliis sex civitatibus unanimiter concluserunt et circumvallerunt sibi castrum Hoyerswerde et jacuerunt bene V ebdomadis. Illa reyssa constat nos ultra quingentos sexag et ibi in campum advenit dominus Pota de Ilburg, d. i. Bodo von Eulenburg cum aliis dominis de Lusacia et etiam ante Haerswerde in subsidium, et factum est ibi vinculum inter sex civitates et provinciam Lusacie pro mutuo juvamine contra hereticos usque ad futurum regem cristianorum et munientes castrum cum bastiis et inponentes populum in eas discesserunt quilibet in propria. Ante festum omnium sanctorum, d. h. 1. November nos consiliati sumus et misimus nostros super Dubskonem, in spolicacionem cruce signatos ultra 500 et jussimus sibi exurere et spoliare Gablonem, d. i. Gabel, Reg. Bez. Liegnitz funditus et postea suburbium cum molendinis in vigilia conversionis sancti Pauli, d. i. 24. Januar et alias villas et dampnum magnum sibi fecimus sicut inimico nostro. Item per parvum spacium temporis ante festum Martini, d. h. 11. November habuerunt sex civitates et Lusacenses cum duce Heynrico de Freyenstad (d. h. Freistadt in Niederschlesien, Landgericht Glogau) dietam in Gorlicz pro confederacione et noluit, nisi civitas Saganensis, que annis sex erat in excommunicacione mayori propter Johannem ducem, qui se opposuerat fratri duci Baltasaro et tenebat cum Girzickone, d. h. König Georg Bodiebrad, per aliquem modum refrenetur et ad statum securitatis deducetur; tandem vellet se nobis unire in mutuum juramen. Tunc temporis decreverunt unanimi consilio, ut circumvallarent civitatem Saganensem, quod et factum est circum festum*

Martini amo LXVII et interim dominica jacuerunt ante Sagan. Nos mansimus in domo et curam de inimicis majorem habuimus, ubi congregaverunt se dominus Dubsky, domina de Tetschen, Czarda, Cristoff Ronbergk de Tolnstein (Tollenstein) bene cum octingentis pedestribus et centum equis et venerant in villam Heynersdorff (Heinrichsdorf, Reg.-Bez. Liegnitz), Schreybers (Reg.-Bez. Liegnitz), spoliaverunt cremantes et postea traxerunt in Zeyffersdorff (Seifersdorf, Landkreis Liegnitz) et cremaverunt. Interim direximus nos nostros pedestres, omnem populum, cruce signatos predictos, quoscumque potuimus habere, eis et equestres versus Tolnstein, ut inimici retraherent gregem sumptum. Et sic inimici traxerunt cum grege ante nostram civitatem in Petaviam (Bethau, Kreis Bautzen) et super illam viam versus Tolnstein, ubi nostri fuerunt, et nostri se super eos disposuerunt bene cum tribus aciebus et, postquam inimici appropinquaverant, nostri super eos cum magno clamore, pixidibus (= Geschütz) videlicet, sagittis, percussionibus et destruxerunt acies inimicorum et inimici succumbebant et ceperunt fugam, unus huc alter ibi in silvam et occiderunt eos, videlicet inimicos, in illo prelio ultra centum et viginti, multi vulnerati et dispersi in silvam, quod aliqui vix in XIII diebus venerunt in domum, aliqui in via remanserunt; et obtinuimus ex dei gracia et auxilio bellum et campum et captivavimus eos. Illud prelium factum erat feria II in vigilia sancte Elizabeth (18. November) anno LXVII retro Bertilsdorf (Berthelsdorf, Reg.-Bez. Liegnitz) penes montem magnum et spaciosum (= Breitenberg). Item eodem anno et tempore civitates iste et Lusacia cum domino duce Heynrico circumvallaverunt civitatem Saganensem et ex dei gracia et adjutorio prevalerunt, obtinuerunt illam contra dominum Jahannem ducem, quam postea duci Balthasaro, fratri suo, e converso condescenderunt ex mandato et jussu domini legati. Sed nos in illo campo non fuimus propter periculum civitatis nostre. Item anno LXVIII in jejunio circa festum palmarum (10. April) advenit nobis et toti populo christiano contra nephandos hereticos serenissimus princeps dominus, Mathias, rex Hungarie in subsidium in Moraviam, qui habuit equites mille et quadringenta et ultra, et jacuit contra Girzikonem circa Trzebicz, post ea in Brinna (Brünn) ante Spilbergk castrum et in Olomucz (Olmütz) ante claustrum Hradisch et multa opida in Moravia hereticorum expugnavit similiter et dominos. Item eodem anno, ut supra, in jejunio ob petita nostra et civium admisit dominus legatus supradictus et confirmavit fraternitatem, prout litera de super sonat et prima processio facta fuit ante diem annunciacionis Marie (24. März) hoc est feria V ante letare, et fuit contrarium lanificibus in artificio. Item eodem anno, ut

supra, in die ascensionis domini (26. Mai) iste sex civitates et de Lusacia et dominus dux Heynricus dominus de Bibersdein (Biberstein) et dominus Wentsch et alii, qui nobiscum in proscensione fuerunt, fecimus campum et exercitum magnum et convenerunt huc ante Harte (Hartha, Reg.-Bez. Liegnitz) et post ea traxerunt et illo cum eodem exercitu supra bona istius de Skal et Michelsperg et jacuimus ante Turnoviam (Turnau), quod exusimus totaliter. Scilicet ipse de Michelsperg habuit exercitum contra nos ex alia parte aque Ysra (Iser) et nostri agitates contra eos absque commestione et potu transfretaverunt per aquam contra eos et volentes eos expugnare de curribus receperunt dampnum in hominibus, equis et armis non parvum et, postquam renatabantur per aquam, aliqui de cruciferis submersi sunt (quia illo anno servabamus in expensis 200 cruce signatos pro secunda vice et diviseramus eos in communitate et in civitate uni unum cruciferum, duobus pauperioribus unum, et qui non tenebant eos in expensis, ab illis recipiebamus positam pecuniam secundum exigentiam apertam) et illud evenit maxime ex consiliis puerilibus et non maturis tempore; fecerant treugas pacis cum Dupssky et Tetschen ad XIII dies, quod valde displicuit nobis, Gorlicensibus et toti exercitui, et sic ex illo noluerunt manere exercitus domini ducis Heynrici et de Lusacia et revertebantur et nos. Sed si, ut pretactum est, treugas pacis cum Dupsskone et Tetschin non fecissent, absque dubio multa bona ecclesie attulissent et accumulassent, quod alias non potuit fieri. Post ea per aliquot dies concludentes iste civitates et traxerunt ante Hoyersswerde et illud e converso circumvallaverunt et apportaverunt machinam et pixides (Geschütz) maiores Budissinenses et Gorlicenses et Luckavoienses et ita illud sagittantes et proicientes intra castrum cum machina expugnaverunt illud ex dei gracia, quod feria II in die decollationis sancti Johannis baptiste (29. August) funditus exusimus et destruximus rumpentes muros et 100 ante illud castrum jacuimus quasi integrum annum et constat nos ultra octingentos sexag. gross. omnibus inposicionibus cum summa priori et mechanicorum. Post ea habebamus quam plurimos terminos de bonis Hayerswerde, sic quod media pars cessit in divisionem Lusaciensibus, altera nobis, quam eciam adjunximus ad advocaciam unanimi consilio, ideo quod quilibet advocatus se melius posset sustentare circa officium et nos ubique in territoriis civitatum magis defensare et tueri et in stratis) meldet, Friedrich von Schönburg auch die Hebtisin von Marienstern Barbara von Rostitz haben nöthigen wollen, dem Könige zu huldigen. Im Juni 1467 kündigten die Oberlausitzer dem Könige den Gehorsam